

PROCESSO Nº. 031/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 004/2023

Aos dois dias e do mês de maio de 2023, nas dependências da Administração Municipal de Aratiba/RS, situada na Rua Luiz Loeser, nº 287, centro desta na cidade, nos termos do art. 15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Órgão Gerenciador (OG) – portaria nº 081/2021, devidamente designado pela autoridade competente, face a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 003/2023, para **REGISTRO DE PREÇOS**, por deliberação do Pregoeiro e Equipe de Apoio, homologada em 02/05/2023, e publicada em 02/05/2023, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** para aquisição dos itens, observadas as cláusulas estabelecidas no edital que regeu o certame, conforme a seguir.

1. OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por finalidade registrar os preços dos produtos especificados no Anexo I – Termo de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº. 003/2023, ofertados no certame licitatório, passando a fazer parte integrante dessa Ata.

2. VALIDADE

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

2.2. Conforme art. 15, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/1993, e art. 05 do Decreto Municipal nº 2.236 de 12 de março de 2018, a Administração não está obrigada a realizar compras exclusivamente por intermédio dessa ata, podendo adotar, para tanto, licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3. DADOS DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS EM PRIMEIRO LUGAR NO (S) ITEM (NS)

AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Bom Fim Alto, nº 4603, Sala 02, Bairro Bom Fim Alto, no Município de Bom Princípio/RS, CEP: 95.765-000, inscrita sob o CNPJ nº 36.047.635/0001-91, neste ato representada pelo Sr. Adelino Joao Pinto, inscrito no CPF/MF sob nº 445.954.760-00.

B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua do Comercio, nº 236, Bairro Centro, no Município de Paulo Bento/RS, CEP: 99.718-000, inscrita sob o CNPJ nº 33.716.536/0001-67, neste ato representada pelo Sr. Luan Douglas Balestrin, inscrito no CPF/MF sob nº 023.606.800-80.

BL PAPER LTDA pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Joao Goulart, nº 1140, Bairro Industrial, no Município de Canoas/RS, CEP: 92.420-530, inscrita sob o CNPJ

nº 15.780.673/0001-89, neste ato representada pelo Sr. Derqui Buffon Junior, inscrito no CPF/MF sob nº 733.748.570-00.

CARLOS E. LAZZAROTTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Joao Tortelli, nº 32, Bairro Centro, no Município de Jacutinga/RS, CEP: 99.730-000, inscrita sob o CNPJ nº 20.315.327/0001-60, neste ato representada pelo Sr. Carlos Eduardo Lazzarotto, inscrito no CPF/MF sob nº 982.014.330-68.

FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Av Robert Koch, nº 1440, Bairro Aragarça, no Município de Londrina/PR, CEP: 86.027-010, inscrita sob o CNPJ nº 48.778.881/0001-00, neste ato representado pelo Sr. Yago Bieniek Mendes, inscrito no CPF/MF sob nº 142.279.469-56.

IMPAR INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Silva Jardim, nº 632, Bairro Centro, no Município de Paulo Bento/RS, CEP: 99.718-000, inscrita sob o CNPJ nº 32.294.504/0001-58, neste ato representada pelo Sr. Edivan Felipe Echer, inscrito no CPF/MF sob nº 022.591.030-65.

KAPRICO DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Av. Presidente Getulio Vargas, nº 5.598 Loja 01, Bairro Tijuca, no Município de Alvorada/RS, CEP: 94.836-000, inscrita sob o CNPJ nº 27.403.752/0001-50, neste ato representada pelo Sr. Eduardo Schaffer Lima, inscrito no CPF/MF sob nº 736.729.980-87.

LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Peru, nº 80, Sala 02, Bairro Centro, no Município de Taquarucu/RS, CEP: 98.410-000, inscrita sob o CNPJ nº 26.950.671/0001-07, neste ato representada pelo Sr. Marcelo Augusto Cadona, inscrito no CPF/MF sob nº 036.247.510-50.

LIRA DA LUZ & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Giacomo Luiz Berticelli, nº 1037, Bairro Maria Clara, no Município de Erechim/RS, CEP: 99.705-717, inscrita sob o CNPJ nº 05.192.522/0001-56, neste ato representada pelo Sr. Igor Lira da Luz, inscrito no CPF/MF sob nº 023.250.640-00.

LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Av Tuparendi, nº 1460, Sala 01, Bairro Gloria, no Município de Santa Rosa/RS, CEP: 98.785-109, inscrita sob o CNPJ nº 44.922.093/0001-87, neste ato representada pela Sra. Luma De Oliveira Rambo, inscrita no CPF/MF sob nº 004.931.860-85.

NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Av Adao Welker, nº 342, Sala 01, Bairro Centro, no Município de Barão Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000, inscrita sob o CNPJ nº 34.034.228/0001-14, neste ato representada pela Sra. Daiane Giacomel, inscrita no CPF/MF sob nº 017.227.610-16.

OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Silvino Ciarini, nº 257, Bairro Industriários, no Município de Concordia/SC, CEP: 89.705-110, inscrita sob o CNPJ nº 11.499.653/0001-83, neste ato representada pelo Sr. Kleber Luiz Libano, inscrito no CPF/MF sob nº 848.629.399-53.

PRECISAO COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Irma Oliva Scapinello, nº 161, Bairro Por do Sol, no Município de Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000, inscrita sob o CNPJ nº 45.373.478/0001-03, neste ato representada pela Sra. Aline Ongaratto da Rocha, inscrita no CPF/MF sob nº 028.813.510-50.

ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Dr. Falcon, nº 062, Bairro Uniao, no Município de Aratiba/RS, CEP: 99.770-000, inscrita sob o CNPJ nº 18.449.927/0001-79, neste ato representada pelo Sr. Roberto Carlos de Conto, inscrito no CPF/MF sob nº 549.223.720-91.

VIDEQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Germano Parolini, nº 206, Loja 02, Bairro Rio Branco, no Município de Caxias do Sul/RS, CEP: 95.099-200, inscrita sob o CNPJ nº 00.112.092/0001-00, neste ato representado pelo Sr. Benoni Francisco Duarte, inscrita no CPF/MF sob nº 376.698.500-00.

MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Raimundo Capeletti, nº 42, Bairro Linho, no Município de Erechim/RS, CEP: 99.700-010, inscrita sob o CNPJ nº 12.811.487/0001-71, neste ato representada pela Sra. Franciele Rover Bianchi, inscrita no CPF/MF sob nº 980.590.090-87.

GEOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Jose Bonifacio, nº 135D, Bairro Jardim America, no Município de Chapeco/SC, CEP: 89.803-420, inscrita sob o CNPJ nº 43.144.036/0001-51, neste ato representada pela Sra. Keli Johner, inscrita no CPF/MF sob nº 072.651.329-63.

3.1. Conforme Ranking/Classificação Final do (s) item (ns), em anexo ao processo, ficam (ram) classificado (s) em primeiro lugar no (s) item (ns):

ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	LIXEIRA DE POLIETILENO , COM TAMP A E PEDAL COM CAPACIDADE DE 50 LITROS	UND	100	JAGUAR	R\$ 54,70	R\$ 5.470,00
69	SABONETE LIQUIDO BACTERICIDA PEROLADO COM CONSISTENCIA CREMOSA - 5 LITROS	UND	200	BRILHO MAGICO	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
81	VASSOURA COM CERDAS MACIAS E PLUMADAS, MAIOR QUANTIDADE DE CERDAS, COM CAPA PLASTICA.DIMENSOES APROXIMADAS 13 CM LARGURA, 17 CM PROFUNDIDADE, COMPRIMENTO CEPA 35CM	UND	300	GAUCHA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
TOTAL:						R\$ 9.670,00
LIRA DA LUZ LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
61	REFIL MOP PO EM MICROFIBRA 40X15CM	UND	100	NOBRE	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
62	REFIL MOP PO EM MICROFIBRA 60X15CM	UND	100	NOBRE	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
77	SAPOLIO 500ML	UND	300	PERFECT CLEAN	R\$ 3,39	R\$ 1.017,00
TOTAL:						R\$ 5.017,00

IMPAP INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	GUARDANAPO DE PAPEL 31X30CM - 50 UNIDADES	PAC	600	Elitche Papés	R\$ 1,40	R\$ 840,00
57	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA E GROFADA - DE ALTA QUALIDADE, BRANCO, NEUTRO, NÃO RECICLADO, PRODUZIDO COM FIBRAS 100% CELULÓSICAS, MACIO, ABSORVENTE E RESISTENTE. EMBALAGEM: PACOTES COM 4 ROLOS DE 30M X 10CM, FARDOS COM 16 PACOTES	FD	500	Sirius Premier	R\$ 75,27	R\$ 37.635,00
59	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS, 20CMX22CM, BRANCO LUXO, 100% CELULOSE, PACOTE COM 1000 UNIDADES	PAC	10.000	Elitche Papés	R\$ 6,79	R\$ 67.900,00
TOTAL:						R\$ 106.375,00
MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
72	SACO PARA LIXO INFECTANTE, 100 LITROS - 100 UNIDADES	PAC	100	CARBOPLAST	R\$ 54,98	R\$ 5.498,00
						R\$ 5.498,00
KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	LIMPA VIDROS - 5 LITROS	GAL	100	PROQUILL	R\$ 6,90	R\$ 690,00
41	LUSTRA MOVEIS LIQUIDO - 500ML	UND	100	PROQUILL	R\$ 5,40	R\$ 540,00
TOTAL:						R\$ 1.230,00
OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	COLHER PLASTICA PARA SOBREMESA CAIXA COM 100 UND	CX	600	STRAW PLAST	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
26	ESPONJA DE LA DE ACO 60G	UND	200	QLUSTRO	R\$ 1,85	R\$ 370,00
TOTAL:						R\$ 3.010,00
VIDEQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ALCOOL EM GEL 70% - 500G - PARA DESINFECÇÃO, COM AÇÃO ANTIBACTERIANA, FRASCO DE 500 GRAMAS.	UND	6.000	BENFORT	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00
5	ALVEJANTE SEM CLORO - 5 LITROS - EFICIENTE NA REMOÇÃO DE MANCHAS DIFÍCEIS, NÃO DANIFICA OS TECIDOS E PODE SER USADO EM ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS.	GAL	300	BENFORT	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
10	BORRIFADOR PULVERIZADOR GATILHO SPRAY MULTIUSO - 500 ML	UND	200	VIDEQUIMICA	R\$ 2,90	R\$ 580,00
11	CERA LIQUIDA, INCOLOR AUTO BRILHO, PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS LAVÁVEIS, NÃO PRECISA LAVAR/ENCERRAR, EMBALAGEM COM 750 ML	UND	200	REFLEXUS	R\$ 4,20	R\$ 840,00
12	CERA LIQUIDA, AMARELA AUTO BRILHO, PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS LAVÁVEIS, NÃO PRECISA LAVAR/ENCERRAR, EMBALAGEM COM 750 ML	UND	200	REFLEXUS	R\$ 4,30	R\$ 860,00
13	CERA LIQUIDA, VERMELHA AUTO BRILHO, PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS LAVÁVEIS, NÃO PRECISA LAVAR/ENCERRAR, EMBALAGEM 750 ML	UND	200	REFLEXUS	R\$ 4,30	R\$ 860,00
21	DETERGENTE/UMECTANTE PARA LAVAGEM DE ROUPAS - LIMAX 130 - GALAO DE 5 LITROS.	UND	50	BENFORT	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
32	HIPOCLORITO DE SODIO, CLORO CONCENTRTADO - 5 LITROS	UND	50	BENFORT	R\$ 12,90	R\$ 645,00
33	ISQUEIRO DESCARTAVEL, ACENDE ATÉ 3.000 VEZES.	GAL	100	BERLINA	R\$ 3,20	R\$ 320,00
40	LIXEIRO TIPO CESTO - 20 LITROS	UND	50	ARQPLAST	R\$ 11,00	R\$ 550,00
68	SABAO EM PO 5KG - BIODEGRADAVEL - PARA LIMPEZA EM GERAL	UND	500	LIPON	R\$ 16,50	R\$ 8.250,00
74	SACO REFORÇADO PARA LIXO 04 MICRAS, 30 LITROS, COR PRETA, TAMANHO MINIMO 59X62 - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES - PESO MINIMO DO ROLO 1,486 kg	PAC	300	VIDEQUIMICA	R\$ 15,50	R\$ 4.650,00
78	SAPONÁCEO, LÍQUIDO CREMOSO, EMBALAGEM FRASCO, 300 ML, TAMPA: ABRE - FECHA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE SUPERFÍCIES DE INOX, ESMALTADOS, FÓRMICAS.	UND	2.000	BENFORT	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
TOTAL:						R\$ 50.550,00
BL PAPER LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AGUA SANITARIA - 5 LITROS - PRODUTO COM ATIVO HIPOCLORICO DE SÓDIO, COM AÇÃO BACTERICIDA, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM TAMPA DE VEDAÇÃO.	GAL	1000	Marqui/Marqui	R\$ 6,83	R\$ 6.830,00
4	ALVEJANTE OXIGENADO DE ROUPAS - LIMAX 430 - GALAO DE 5 LITROS	UND	50	Marqui/Marqui	R\$ 18,59	R\$ 929,50
7	AMACIANTE DE ROUPAS - LIMAX 600 - GALAO DE 5 LITROS	UND	50	Lmpy/Marqui	R\$ 12,80	R\$ 640,00
30	GEL REMOVEDOR PARA LIMPEZA PESADA	L	300	Det AC/Marqui	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
34	LAVA ROUPAS ALCALINO - LIMAX 230 - GALAO DE 5 LITROS.	UND	50	Lmpy/Marqui	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
35	LIMPA PISOS, PEDRAS E ANTIDERRAPANTES -5 LITROS	UND	50	Lmpy/Marqui	R\$ 11,42	R\$ 571,00
36	LIMPA PORCELANATO	L	180	Lmpy/Marqui	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
TOTAL:						R\$ 15.020,50
AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
16	COPO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO, PARA LIQUIDOS FRIOS OU QUENTES, CAPACIDADE DE 80ML, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 100 COPOS.	PAC	500	DUDIGO	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
23	ESCOVA PARA ROUPAS E SAPATOS (ESFREGAO)	UND	50	MARCA PROPRIA	R\$ 1,80	R\$ 90,00
24	ESCOVA SANITARIA PLÁSTICA COM SUPORTE	UND	200	MARCA PROPRIA	R\$ 3,99	R\$ 798,00
29	FOSFOROS DE SEGURANÇA - 10 CAIXAS COM 40 PALITOS	PAC	100	PARANÁ	R\$ 2,75	R\$ 275,00
39	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL, APROX 20 LITROS	UND	100	INJ	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00
51	PA PARA LIXO EM PLASTICO RESISTENTE, TAMANHO APROXIMADO DE 32,5 X 22CM.	UND	100	MARCA PROPRIA	R\$ 1,60	R\$ 160,00
54	PANO MICROFIBRA 30X30	UND	300	MARTINS	R\$ 2,20	R\$ 660,00
55	PANO MICROFIBRA 60X80	UND	300	MARTINS	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00
63	RODO COM DUAS LAMINAS EM EVA COM LARGURA APROXIMADA DE 40 CM, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO PARA USO DOMESTICO.	UND	150	MARCA PROPRIA	R\$ 4,50	R\$ 675,00
64	RODO DE ESPUMA RESISTENTE, TAMANHO MINIMO DE 30CM X 10CM DE ESPUMA, COM CABO DE NO MINIMO 1,0 MT.	UND	200	MARCA PROPRIA	R\$ 5,85	R\$ 1.170,00
65	RODO PLASTICO TAMANHO MIN. 60CM, COM CABO EM MADEIRA OU ALUMINIO.	UND	150	MARCA PROPRIA	R\$ 8,25	R\$ 1.237,50
66	RODO QUADRADO DE ESPUMA PASSA CERA TAMANHO MINIMO DE 30CM X 10CM (SEM CABO)	UND	150	MARCA PROPRIA	R\$ 5,65	R\$ 847,50
TOTAL:						R\$ 11.853,00
NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	ALCOOL ETILICO HIDRATADO PARA USO DOMESTICO 70° - EMBALAGEM 01 LITRO	UND	7000	SUPER VALE	R\$ 5,07	R\$ 35.490,00
8	AROMATIZANTE DE AMBIENTES AEROSOL 360ML	UND	300	BASTON	R\$ 7,59	R\$ 2.277,00
15	COPO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO, PARA LIQUIDOS FRIOS OU QUENTES, CAPACIDADE DE 180ML, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 100 COPOS.	PAC	1500	COPOBEL	R\$ 4,19	R\$ 6.285,00
28	FLANELA PARA LIMPEZA, 100 % ALGODAO, COR LARANJA, LISA, TAMANHO MINIMO 30 X 38CM	UND	200	DLH	R\$ 1,39	R\$ 278,00
TOTAL:						R\$ 44.330,00

LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	BALDE PLASTICO PARA LIMPEZA, COM ALÇA, ALTA RESISTENCIA, 20L	UND	100	ARQPLAS	R\$ 11,94	R\$ 1.194,00
47	LUVA DE LATEX PRETA CA 39619 - PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES QUÍMICOS	PAR	600	VOLK	R\$ 6,59	R\$ 3.954,00
TOTAL:						R\$ 5.148,00
GEOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
76	SACO REFORÇADO PARA LIXO 10 MICRAS, 100 LITROS, COR PRETA, TAMANHO MINIMO 75X90 – EMBALAGEM COM 100 UNIDADES – PESO MINIMO DO ROLO 6,750 kg	PAC	300	SANTA HELENA	R\$ 37,45	R\$ 11.235,00
TOTAL:						R\$ 11.235,00
LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	DETERGENTE LIQUIDO DESENGRAXANTE DE AÇAO MECANICA ESFOLIANTE 5L	GAL	100	DET LL	R\$ 8,97	R\$ 897,00
19	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO, GLICERIANO, INDICADO PARA LAVAGEM DE LOUÇAS, COPOS, TALHERES E UTENCILIOS EM COZINHAS E LIMPEZA GERAL. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	3000	NATURATTE	R\$ 1,62	R\$ 4.860,00
25	ESPONJA DE AÇO INOX - 100% AÇO INOX - 10G	UND	100	ANGELINA	R\$ 0,99	R\$ 99,00
43	LUVA DE LATEX FORRADA COM INTERIOR DE ALGODAO, COM ALTA RESISTENCIA - TAMANHO G	PAR	400	MB LIFE	R\$ 2,43	R\$ 972,00
44	LUVA DE LATEX FORRADA COM INTERIOR DE ALGODAO, COM ALTA RESISTENCIA - TAMANHO M	PAR	400	MB LIFE	R\$ 2,43	R\$ 972,00
45	LUVA DE LATEX FORRADA COM INTERIOR DE ALGODAO, COM ALTA RESISTENCIA - TAMANHO P	PAR	400	MB LIFE	R\$ 2,43	R\$ 972,00
56	PANO PARA LIMPEZA DE CHAO AT OALHADO, CORES ESCURAS, ALTA ABSORCAO DE UMIDADE, TAMANHO 70 CM X 60 CM.	UND	500	MARTINS	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00
58	PAPEL TOALHA COM 60 TOALHAS PICOTADAS DE 22X20 CM CADA ROLO, PACOTE COM 02 ROLOS.	PAC	1500	BIANCO	R\$ 3,73	R\$ 5.595,00
60	PRATO PLASTICO DESCARTAVEL 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PAC	600	CRISTAL COPO	R\$ 0,96	R\$ 576,00
70	SACO DE LIXO 15 LITROS - 10 UNIDADES	PAC	300	PLASWILL	R\$ 0,80	R\$ 240,00
TOTAL:						R\$ 17.378,00
PRECISAO COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
75	SACO REFORÇADO PARA LIXO 06 MICRAS, 50 LITROS, COR PRETA, TAMANHO MINIMO 63X80 – EMBALAGEM COM 100 UNIDADES – PESO MINIMO DO ROLO 3.025 kg	PAC	300	EREPLAST	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
TOTAL:						R\$ 7.500,00
B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	AMACIANTE DE ROUPAS - 5 LITROS - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, CONCENTRADO, PERFUMADO. COM TAMPAS ABRE E FECHA DE ROSCA.	UND	300	BRISA FRESCA	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
17	INFETANTE, AÇÃO BACTERIANA, COM PERFUME FLORAL, EMBALAGEM DE 5 LITROS	GAL	1000	BRISA FRESCA	R\$ 6,19	R\$ 6.190,00
20	DETERGENTE LIQUIDO PARA PISOS. EMBALAGEM 5 LITROS	GAL	200	BRISA FRESCA	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
27	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE PARA LOUÇA, ANTIBACTERIANA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110MM X 75 MM X 20MM, FIBRA SINTETICA COM ABRASIVO E ESPUMA DE POLIURETANO, MULTIUSO, PACOTE COM 03 UNIDADES.	PAC	800	BRISA FRESCA	R\$ 1,62	R\$ 1.296,00
79	SOLUCAO DE LIMPEZA MULTIUSO PERFUMADO, CONCENTRADO PARA PISOS, MARMORE, CERAMICA EM GERAL - 05 LITROS	GAL	200	BRISA FRESCA	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
TOTAL:						R\$ 13.234,00
CARLOS E. LAZZAROTTO LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
22	ESCOVA DE LIMPEZA MULTIUSO COM ALÇA PLASTICA	UND	100	LIMPAMANIA	R\$ 1,60	R\$ 160,00
42	LUVA DE LATEX - TAMANHO P	PAR	600	MB LIFE	R\$ 2,35	R\$ 1.410,00
46	LUVA DE LATEX PARA LIMPEZA TAMANHO M	PAR	800	MB LIFE	R\$ 2,35	R\$ 1.880,00
52	PANO DE CHAO 70CM X 1,30M - TIPO TOALHAS DE BANHO	UND	200	BELMONDI	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
53	PANO DE COPA ESTAMPADO, 100% ALGODÃO - MEDINDO APROXIMADAMENTE 30X50CM	UND	200	BELMONDI	R\$ 2,30	R\$ 460,00
67	SABAO EM BARRA GLICERINADO - 5 UNIDADES DE 200G	PAC	100	TRIEX	R\$ 8,90	R\$ 890,00
71	SACO DE LIXO INFECTANTE 50 L COM 100 UNIDADES	PAC	100	IA PACK	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
73	SACO PARA LIXO INFECTANTE, 30 LITROS - 100 UNIDADES	PAC	100	IA PACK	R\$ 16,60	R\$ 1.660,00
80	TOALHA DE ROSTO - 100% ALGODAO - TAMANHO MINIMO 70X45	UND	200	TEXTIL	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
TOTAL:						R\$ 12.080,00
FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
48	LUVA DE VINIL SEM PO - TAMANHO G - COM 100 UNID	CX	350	MEDIX	R\$ 10,99	R\$ 3.846,50
49	LUVAS DE VINIL SEM PO - TAMANHO M - COM 100 UNID	CX	350	MEIDX	R\$ 10,99	R\$ 3.846,50
TOTAL:						R\$ 7.693,00

4. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1. As solicitações de fornecimento à licitante primeira colocada será feita pelo Órgão Participante (OP), mediante ordem de compra/empenho com cópia obrigatória ao Órgão Gerenciador (OG).

4.2. Os itens deverão ser entregues no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da ordem de compra/empenho no horário das 8:30h às 11:30h e das 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, quando dias úteis, junto ao Predio da Prefeitura do Municipio de Aratiba/RS, localizada na Luiz Loeser, nº 287, centro da cidade.

4.3. Dentro do prazo de vigência contratual, a licitante primeira colocada está obrigada ao fornecimento dos itens, desde que obedecidas às condições da ordem de compra/empenho e cláusulas do edital de Pregão, que precedeu a formalização dessa Ata.

4.4. Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital ou condições exigidas no contrato, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 76, da Lei Federal nº 8.666/1993, e retirados nos seguintes prazos:

- a)** imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b)** em até dois dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

4.5. A recusa da contratada em atender à substituição do item levará à aplicação das sanções previstas por inadimplemento.

5. EXCLUSÃO DE LICITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O licitante que teve seu preço registrado poderá ser excluído da presente Ata, com a consequente aplicação das penalidades previstas no edital e no contrato, assegurado o contraditório e ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a)** quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes na presente Ata;
- b)** quando, convocado, o fornecedor não assinar o contrato, sem justificativa aceitável;
- c)** quando o fornecedor não realizar a entrega dos itens no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- d)** quando, solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro pela Administração, o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, e esse se tornar superior ao praticado no mercado;
- e)** quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, por estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços por fato superveniente à licitação, alheio a sua vontade, decorrente de caso fortuito ou força maior, desde que o pedido de cancelamento esteja devidamente instruído com a documentação comprobatória da situação alegada.

5.2. As hipóteses elencadas no item anterior serão devidamente apuradas e formalizadas em processo administrativo próprio, e comunicadas por escrito, com protocolo de recebimento, assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de cinco dias úteis.

5.3. No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, as comunicações necessárias serão feitas por publicação na imprensa oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, excluído o licitante da ata de registro de preços.

6. PENALIDADES

6.1. Os itens cujos fornecimentos vierem a ser contratados deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias após o recebimento da ordem de compra/empenho, sob pena de:

- a)** multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado este a 30 (trinta) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

b) multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos);

c) multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

6.2. As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato, e caso não tenha sido formalizado, sobre o valor da nota de empenho.

7. FISCALIZAÇÃO

7.1. Cabe ao Órgão Gerenciador (OG) proceder à fiscalização rotineira dos itens recebidos, quanto à quantidade, qualidade, compatibilidade com as características ofertadas na proposta e demais especificações.

7.2. Os fiscais do (s) Órgão Participante (OP) estão investidos do direito de recusar, em parte ou totalmente, o item que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que esteja sendo entregue fora dos dias e horários preestabelecidos.

7.3. As irregularidades constatadas pelo (s) Órgão Participante (OP) deverão ser comunicadas ao Órgão Gerenciador (OG), no prazo máximo de dois dias, para que sejam tomadas as providências necessárias para corrigi-las ou, quando for o caso, aplicadas as penalidades cabíveis.

7.4. O Órgão Gerenciador (OG) promoverá ampla pesquisa no mercado em periodicidade bimestral, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os nele praticados, condição indispensável para a solicitação da aquisição/fornecimento.

7.5. Ao Órgão Gerenciador (OG) competirá à publicação trimestral, na imprensa oficial, dos preços registrados pela Administração, em observância ao previsto no art. 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

8. CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

8.1. Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

a) greve geral;

b) calamidade pública;

c) interrupção dos meios de transporte;

d) condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e

e) outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393, do Código Civil Brasileiro (Lei Federal nº 10.406/2002).

8.2. Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

8.3. Sempre que ocorrerem as situações elencadas, o fato deverá ser comunicado ao Órgão Participante (OP), em até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

9. FORO

9.1. Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Erechim/RS.

10. CÓPIAS

10.1. Da presente Ata são extraídas as seguintes cópias:

- a)** uma para o Órgão Gerenciador (OG);
- b)** uma para a(s) empresa(s) classificada (s) em primeiro lugar no (s) item (ns);
- c)** uma, em extrato, para publicação na Imprensa Oficial; e
- d)** uma para o Órgão Participante (OP).

E, por assim haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pela Administração Municipal, representada pelo Sr. Gilberto Luiz Hendges, Prefeito Municipal, pelo Órgão Gerenciador (OG) representado por Fabrício Ongaratto, pelos representantes das empresas classificadas em primeiro lugar no (s) item (ns), Sr. Adelino Joao Pinto, CPF nº 445.954.760-00, Sr. Luan Douglas Balestrin, CPF nº 023.606.800-80, Sr. Derqui Buffon Junior, CPF nº 733.748.570-00, Sr. Carlos Eduardo Lazzarotto, CPF nº 982.014.330-68, Sr. Yago Bieniek Mendes, CPF nº 142.279.469-56, Sr. Edivan Felipe Echer, CPF sob nº 022.591.030-65, Sr. Eduardo Schaffer Lima, CPF nº 736.729.980-87 Sr. Marcelo Augusto Cadona, CPF nº 036.247.510-50, Sr. Igor Lira da Luz, CPF nº 023.250.640-00, Luma De Oliveira Rambo, CPF nº 004.931.860-85, Sr. Daiane Giacomel, CPF nº 017.227.610-16, Sr. Kleber Luiz Libano, CPF nº 848.629.399-53, Sra. Aline Ongaratto da Rocha, CPF nº 028.813.510-50, Sr. Roberto Carlos de Conto, CPF sob nº 549.223.720-91, Sr. Benoni Francisco Duarte, CPF nº 376.698.500-00, Sra. Franciele Rover Bianchi CPF nº 980.590.090-87, Sra. Keli Johner, CPF nº 072.651.329-63 e pelas testemunhas Lucas André Barbieri CPF nº 022.607.090-52 e Vagner Sfredo Meurer CPF nº 028.270.820-04.

Aratiba/RS, 02 de maio de 2023.

Gilberto Luiz Hendges
Administração Municipal

Fabrício Ongaratto
Órgão Gerenciador

AJP COM. A. V. PROD. LIMP. LTDA
Rep. Legal Adelino Joao Pinto

B F IND. PROD. LIMPEZA LTDA
Rep. Legal Luan Douglas Balestrin

BL PAPER LTDA,
Rep. Legal Derqui Buffon Junior

CARLOS E. LAZZAROTTO LTDA
Rep. Legal Carlos E. Lazzarotto

FASTMED COM. MED. MAT. HOSP. LTDA
Rep. Legal Yago Bieniek Mendes

IMPAR INDUSTRIA PAPEIS LTDA
Rep. Legal Edivan Felipe Echer

KAPRICO DISTRIBUIDORA - EIRELI
Rep. Legal Eduardo Schaffer Lima

LICERI COM. PROD. GERAL LTDA
Rep. Legal Marcelo Augusto Cadona

LIRA DA LUZ & CIA LTDA
Rep. Legal Igor Lira da Luz

LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA
Rep. Legal Luma De Oliveira Rambo

NOVO HORIZONTE. C. P. A. LIMP. LTDA
Rep. Legal Daiane Giacomel

OBJETIVA COM. EQUIP. LTDA
Rep. Legal Kleber Luiz Libano

PRECISAO COM. MAT. ESCRI LTDA
Rep. Legal Aline Ongaratto da Rocha

ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA
Rep. Legal Roberto Carlos de Conto

VIDEQIMICA IND. C. P. Q. LTDA
Rep. Legal Benoni F. Duarte

MULTISUL COM. DISTRIB. LTDA
Rep. Legal Franciele Rover Bianchi

GEOMED DIST. MEDIM. LTDA
Rep. Legal Keli Johner

Vagner Sfredo Meurer
Testemunha

Lucas André Barbieri
Testemunha